УИД 46RS0023-01-2024-000362-70 Дело №1-48/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июня 2024 года г. Суджа 

Судья Суджанского районного суда Курской области Селихов И.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Суджанского района Курской области Рогача В.В.,

потерпевшей Потерпевший №1

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кириченко В.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением Минюста России по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бобровской Я.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Н., 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Эпизод кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в спальной комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанное время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а именно мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> а также денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вышла из вышеуказанного дома, после чего зашла в помещение летней кухни, находящейся за территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ подошла к вешалке, расположенной в помещении вышеуказанной летней кухни, с которой сняла куртку принадлежащую Потерпевший №1, в кармане которой обнаружила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1, в отсутствие посторонних лиц, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику имущества - Потерпевший №1, и желая этого, преследуя корыстную цель и руководствуясь мотивом личного обогащения, надела на себя вышеуказанную куртку, не представляющую для Потерпевший №1 материальной ценности, тем самым тайно похитив данную куртку и находящиеся в ней денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Затем, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ подошла к кухонному столу, расположенному в вышеуказанном помещении летней кухни, на котором находился мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в комплекте с чехлом типа «бампер» и с установленной в нем картой памяти объемом 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО1 с целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в отсутствие посторонних лиц, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику имущества - Потерпевший №1, и желая этого, преследуя корыстную цель и руководствуясь мотивом личного обогащения, взяла рукой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, в комплекте с чехлом типа «бампер», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 

<

данные изъяты> и с установленной в нем картой памяти объемом 

<

данные изъяты>, не представляющей для потерпевшей Потерпевший №1 материальной ценности, после чего положила указанное имущество в карман надетой на ней куртки, тем самым тайно похитив его.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 

<

данные изъяты> минут подошла к кухонному шкафу, расположенному в вышеуказанном помещении летней кухни, на полке которого находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, после чего в продолжение реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в отсутствие посторонних лиц, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику имущества - Потерпевший №1, и желая этого, преследуя корыстную цель и руководствуясь мотивом личного обогащения, взяла в свою руку вышеуказанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые положила в карман надетой на ней куртки, тем самым тайно похитив данные денежные средства.

После этого ФИО1, с целью доведения до конца своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину из помещения летней кухни вышеуказанного домовладения вышла на улицу и с места совершения преступления скрылась, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, и причинив тем самым своими противоправными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек.

Эпизод кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 находилась возле кухонного шкафа в помещении летней кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете № привязанном к банковской карте № и открытом в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

После чего, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в помещении летней кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из кухонного шкафа своей рукой взяла банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на которой увидела знак, обозначающий возможность оплаты товара бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, без введения пин-кода, когда сумма покупки не превышает 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО1 положила данную банковскую карту в карман надетой на ней куртки, тем самым тайно похитив её и территорию домовладения покинула.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> прибыла в помещение торговой точки 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, преследуя корыстную цель, осуществила покупку товара на сумму 

<

данные изъяты> рубля, расплатившись вышеуказанной банковской картой 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, находящемуся на кассе данной торговой точки, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля, решив при этом продолжить совершение преступления в тот же день позднее.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торговой точки 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, преследуя корыстную цель, осуществила покупку товара на сумму 

<

данные изъяты>, расплатившись вышеуказанной банковской картой 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, находящемуся на кассе данной торговой точки, тем самым тайно похитив 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, решив при этом продолжить совершение преступления в тот же день позднее.

Затем, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в помещении железнодорожной станции «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, преследуя корыстную цель, осуществила покупку билета на поезд, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой 

<

данные изъяты>», на имя Потерпевший №1, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, находящемуся на кассе данной торговой точки и последующего введения пин-кода, который был известен ФИО1 от Потерпевший №1, тем самым тайно похитив с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период примерно с 

<

данные изъяты> с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 при помощи банковской карты, тайно похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими противоправными действиями последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, не возражала против оглашения ее показаний, данных на предварительном следствии.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемой в ходе предварительного расследования следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, при этом фактически в период с конца 

<

данные изъяты> года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Затем, некоторый период времени она работала случайными заработками на территории 

<

адрес>, а в период 

<

данные изъяты> года она проживала по адресу: 

<

адрес>. Русским языком она владеет хорошо, то есть свободно говорит, читает и пишет на русском языке. Официально она нигде и никогда не была трудоустроена, она подрабатывала случайными заработками на территории 

<

адрес>, последний раз она работала неофициально в тапочном цехе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В иных местах она не работала. Окончила она 

<

данные изъяты>, как та правильно называется, она не помнит. Больше она ни в каких учебных заведениях не училась. На учете у врача психиатра и врача нарколога она не состоит, никогда не состояла, какими - либо психическими расстройствами она не страдает. К врачам психиатрам и врачам наркологам она никогда и ни в каких больницах не обращалась. У нее 8 детей, в воспитании которых она не принимает участия, так как лишена родительских прав, их воспитывает бывший сожитель. При этом из восьми детей только один ребенок несовершеннолетний - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все остальные ее дети уже совершеннолетние. Травм головы у нее ранее никогда не было. В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, она созвонилась с ее братом, который пригласил ее в к себе в гости и сообщил, что тот проживает по адресу: 

<

адрес>, точного адреса тот ей не сказал. При этом ранее она говорила, что приехала в 

<

адрес> в ноябре ДД.ММ.ГГГГ, но в настоящее время вспомнила, что это было в ДД.ММ.ГГГГ. Когда она приехала на железнодорожный вокзал в 

<

адрес>, то вызвала автомобиль такси, на котором она поехала в населенный пункт 

<

адрес>. В пути следования в 

<

адрес> она неоднократно звонила на мобильный номер ее брата, но тот ей не отвечал и его телефон был не доступен, поэтому она не смогла найти его адрес проживания, так как тот ей не сообщил ни улицу, ни номера дома. После этого она на автомобиле такси вернулась на железнодорожный вокзал 

<

адрес> и решила остаться в 

<

адрес>, чтобы найти работу, так как на обратный билет денег у нее не было. Кроме того она подумала, что со временем брат перезвонит ей и она уедет к нему домой. Когда она находилась рядом с вокзалом в 

<

адрес>, то на остановке увидела ранее не знакомых ей парней, у которых она решила спросить, где можно устроиться на работу в 

<

адрес>. В ходе общения с парнями один из них сообщил ей, что тот сам не местный. Они с ним разговорились, и в ходе общения она сказала ему, что ей негде жить. Также она сообщила ему о том, что у нее совсем нет денег, поэтому она ищу работу. В ответ данный парень, как ей в последствии стало известно - ФИО4 сказал, что «если хотите, если Вам негде жить, поехали к моей маме, будете ей помогать, а потом найдете себе где-нибудь работу». На данное предложение она согласилась, так как идти ей было некуда и фактически ей было все равно, где бы она работала. После этого они вместе с ФИО11 на автобусе поехали в 

<

адрес>, где от автовокзала на автомобиле такси они вместе направились в 

<

адрес>. По приезду она познакомилась с мамой ФИО11 - Потерпевший №1. В ходе разговора она рассказала Потерпевший №1, как именно она попала в 

<

адрес>, что она на последние свои деньги купила билет, чтобы уехать к брату, но так и не смогла его найти. После этого она рассказала Потерпевший №1 о своей жизни, где жила, а также рассказала ей, что у нее есть 8 детей, воспитанием которых она не занимается, так как лишена родительских прав. Также она спросила у Потерпевший №1, есть ли возможность найти работу в 

<

адрес>, так как ей негде жить. Также она сказала ей, что возвращаться в 

<

адрес> ей некуда, у нее там никого нет. После этого Потерпевший №1 предложила ей остаться у нее, та сказала ей, что та предоставит ей жилье, едет и одежду, а взамен она будет помогать им по хозяйству дома и ухаживать вместе с ней за коровами. Также та сообщила ей о том, что в случае, если, ей нужны будут денежные средства, то она должна будет просто у нее попросить об этом, и та выдаст ей необходимую сумму. Также Потерпевший №1 сказала ей, что та сама нигде не работает, что вместе с семьей та проживает за счет продажи молока, полученного от коров. То есть хочет пояснить, что Потерпевший №1 изначально сказала ей, что она будет помогать ей по хозяйству, а взамен та будет предоставлять ей жилье, едет и одежду, а также денежные средства по мере ее необходимости, но, только, после того, как она ее попросит об этих денежных средствах. Разговора о том, что они будут поровну или в какой-то части делить денежные средства, полученных от продажи молока, у них с Потерпевший №1 не было, все деньги, полученные от продажи молока, принадлежали Потерпевший №1. На данное предложение Потерпевший №1 она согласилась, поэтому с того дня стала проживать у них в доме и помогать им по хозяйству. При этом хочет пояснить, что на момент ее проживания у Потерпевший №1, с ней проживали двое ее детей - ФИО11 и ФИО12. Ей было известно, что у Потерпевший №1 есть еще один сын, как его зовут, она не помнит, но данный сын проживал с бывшим сожителем Потерпевший №1, то есть с ее отцом. Также хочет пояснить, что так как у нее был старый «кнопочный» телефон, то Потерпевший №1 подарила ей свой бывший в употреблении телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, какой именно модели, она не знает, так как не смотрела. С того момента она стала проживать в домовладении у Потерпевший №1 и помогать им по хозяйству, ухаживать за коровами и заниматься различными делами. При этом хочет пояснить, что на территории домовладения Потерпевший №1 расположен жилой дом и помещение летней кухни, а также хозяйственные постройки. Она проживала в комнате жилого дома, которую ей предоставила Потерпевший №1. В летней кухне домовладения они готовили кушать, кушали, а также ходили в душ. Кроме того она неоднократно, по просьбе Потерпевший №1, ходила и ездила в различные магазины на территории 

<

адрес>, чтобы купить там продукты питания. Потерпевший №1 давала ей либо наличные денежные средства, либо свою банковскую карту 

<

данные изъяты>», с которой она совершала покупки. При этом хочет пояснить, что у данной банковской карты имела функция бесконтактной оплаты покупок путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты. При этом, сумма, которую она могла оплатить с банковской карты, без введения пин-кода, не могла превышать 

<

данные изъяты> рублей. В случае, если, сумма покупки превышала 

<

данные изъяты>, нужно было ввести пин-код, что она и делала. Пин-код ей ранее сообщила Потерпевший №1, та его никогда не меняла, какой именно пин-код был от банковской карты Потерпевший №1, она точно не помнит, так как прошло много времени. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ей приснилась ее покойная мама, подробности сна она плохо помнит, но ей это показалось странным. Она захотела помянуть свою маму, о чем она сообщила Потерпевший №1, на что та согласилась. После этого они вместе с Потерпевший №1 около ДД.ММ.ГГГГ приготовили покушать и сели за стол на летней кухне, где стали кушать, а также выпивать спиртное, тем самым поминая ее покойную маму. Сколько они выпили, она не помнит. При этом пила она не много, поэтому находилась в адекватном состоянии, то есть понимала и осознавала происходящее. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, когда они с Потерпевший №1 находились в помещении летней кухни, та сказала, что уже пора идти спать, так как поздно, она просила ее, чтобы та посидела еще некоторое время, но Потерпевший №1, повысив голос, сказала, что нужно идти спать, так как нужно рано вставать, чтобы делать дела по хозяйству. Ранее, в ходе допроса, она поясняла, что между ней и Потерпевший №1 произошел скандал, в ходе которого Потерпевший №1 сказала, чтобы она уходила из ее дома и ушла во двор. На самом деле такого не было, просто ранее она думала, что сможет оправдать свои действия по факту кражи, поэтому так и сказала. После этого они вместе с Потерпевший №1 пошли в дом, где разошлись по своим комнатам, чтобы лечь спать. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в спальной комнате дома, она решила, что нужно менять свою жизнь, что нужно уезжать обратно в 

<

адрес>, чтобы там найти нормальную работу и жить так, чтобы не быть зависимой от кого-то. Так как у нее не было денежных средств, то она решила похитить деньги и мобильный телефон, принадлежащие Потерпевший №1. Она вспомнила, что в помещении летней кухни на столе лежал мобильный телефон Потерпевший №1, а также она знала, что помещении летней кухни находились денежные средства, а именно 

<

данные изъяты> рублей в кармане куртки зелено-розового цвета (данные деньги Потерпевший №1 отложила, и она это видела ранее), а также она знала, что на полке кухонного шкафа лежат деньги. После этого в пакет она собрала свои вещи, которые были в комнате, после чего вышла из дома и пошла в помещение летней кухни. С целью хищения вышеуказанных денежных средства и имущества, примерно в ДД.ММ.ГГГГ она зашла в помещение летней кухни, где, находясь в коридоре, сняла с вешали куртку зелено-розового цвета. Она проверила и увидела, что в боковом кармане куртке лежали деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данную куртку она надела на себя. В каком именно кармане те лежали, она не помнит, какими купюрами были деньги, она также не помнит. После этого она подошла к кухонному столу, где на столе увидела принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, в чехле типа «бампер» черного цвета, который она взяла и положила в карман, надетой на ней куртки, в кармане которой лежали 

<

данные изъяты> рублей. После этого она подошла к кухонному столу, открыла дверь и увидела, что на полке лежали 

<

данные изъяты> рублей купюрами по 

<

данные изъяты> рублей, которые она взяла и положила в карман надетой на ней куртки, к остальным деньгам. Все вышеуказанных действий заняли у нее не более 5 минут. Также хочет пояснить, что после того, как она положила деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в карман куртки, то обратила внимание, что на этой же полке лежит банковская карта 

<

данные изъяты>», принадлежащая Потерпевший №1. Так как она знала пин-код от данной карты, то она решила похитить данную банковскую карту, чтобы с нее совершать покупки. Она знала, что на данной банковской карте есть денежные средства, но в какой именно сумме, она не знает. Она сразу же решила, что с данной банковской карты она куплю себе билет на поезд, а также будет покупать продукты питания, пока будет ехать до 

<

адрес>. После этого, с целью хищения денежных средств с банковской карты, примерно в ДД.ММ.ГГГГ она взяла данную банковскую карту и положила ее в карман надетой на ней куртки. После этого, она вышла на улицу и пошла в сторону остановки, где увидела ехавшую в сторону 

<

адрес> машину, которую она остановила и попросила водителя довезти ее до 

<

адрес>. При этом марку машины она не помнит, помнит, что автомобиль был легковой и темного цвета, номера автомобиля она не запомнила. Как зовут водителя автомобиля, она не знает, так как тот с ней не разговаривал, она просто его попросила довезти ее до автовокзала 

<

адрес>, на что тот согласился. Приехав в 

<

адрес> на автовокзал, она подошла к таксистам, которые там стояли, которых она попросила отвезти ее в 

<

адрес> на автовокзал. Хочет пояснить, что ранее она говорила о том, что из 

<

адрес> она уехала в 

<

адрес>, откуда она уехала в 

<

адрес>, а уже из 

<

адрес> она уехала в 

<

адрес>. В настоящее время она вспомнила, что у нее был немного иной маршрут следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес> один из таксистов согласился и отвез ее в 

<

адрес> на автовокзал за 

<

данные изъяты> рублей. При этом заплатила она таксисту из тех денежных средств, которые похитила у Потерпевший №1. При этом марку машины она не помнит, помнит, что автомобиль был легковой и серебристого цвета, номера автомобиля она не запомнила. Как зовут водителя автомобиля, она не знает. По дороге она выключила мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий Потерпевший №1, который она похитила. Когда она приехала на автовокзал 

<

адрес>, то узнала, что в сторону 

<

адрес> ей из 

<

адрес> не добраться, поэтому она подошла к таксистам и попросила довезти ее в 

<

адрес>, на что один из таксистов согласился и отвез ее в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей. Когда они приехали в 

<

адрес>, то она заплатила таксисту 

<

данные изъяты> рублей из тех денег, которые ранее похитила у Потерпевший №1. В 

<

адрес> она зашла в помещение автовокзала, где посмотрела расписание и спросила у кассиров, имеются ли билеты до Минеральных вод, на что ей ответили, что билетов на ближайшее время нет. После чего, она вышла из помещения автовокзала, подошла к автомобилям такси и попросила ее отвезти в 

<

адрес>, один из таксистов согласился и отвез ее в 

<

адрес> на железнодорожный вокзал за 

<

данные изъяты> рублей. При этом хочет пояснить, что в тот момент, когда они с таксистом ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 06 часов, точное время она не помнит, она попросила его, чтобы тот остановил ее на 5 минут возле придорожного кафе «

<

данные изъяты>», которое расположено на трассе по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В данном кафе она решила купить себе еды, при этом, как она ранее и планировала, она решила расплатиться в данном кафе с банковской карты, которую украла у Потерпевший №1. Сделав заказ в кафе, она оплатила его с банковской карты путем прикладывания ее к считывающему устройству кассового аппарата, при этом сумму заказа была около 

<

данные изъяты> рублей, точно она не помнит. Затем, спустя примерно 5-8 минут после первого заказа, она решила взять себе в дорогу кофе в данном кафе. Она заказала кофе и также оплатила его с банковской карты, которую похитила у Потерпевший №1, путем прикладывания карты к считывающему устройству кассового аппарата. Сумма заказа было около 

<

данные изъяты> рублей, точно она не помнит. После этого они поехали в 

<

адрес>. Заплатила она таксисту из тех денежных средств, которые ранее она похитила у Потерпевший №1. Затем, находясь на вокзале в 

<

адрес>, около 11 часов, точное время она не помнит, в кассе вокзала она приобрела билет до 

<

адрес>. При этом, как она ранее и планировала, она заплатила за билет с банковской карты, которую украла у Потерпевший №1. Стоимость билета была около 

<

данные изъяты> рублей, точно она не помнит. За билет она расплатилась путем прикладывания банковской карты к считывающему устройству кассового аппарата, так как сумма было более 

<

данные изъяты> рублей, то потребовался ввод пин-кода, который она ввела, так как знала его ранее. После покупки данного билета она поняла, что хищение денежных средств в банковской карты Потерпевший №1 она больше совершать не будет, поэтому решила ее выкинуть, что она и сделала по приезду в 

<

адрес>, выбросил данную карту в мусорное ведро на вокзале. После этого она уехала на работу вахтовым методом на сбор картофеля в 

<

адрес> края. Впоследствии телефон, который ей отдавала в пользование Потерпевший №1, сломался и она его выбросила, из телефона марки 

<

данные изъяты>, который она похитила у Потерпевший №1 (который лежал на кухонном столе), по приезду в 

<

адрес> края она извлекла сим-карты и стала пользоваться данным телефоном, в настоящее время она данный телефон выбросила, так как у него разбилось стекло. Вину в совершении вышеуказанных преступлений она признает в полном объеме, просит ее строго не наказывать(т.1 л.д.192-198).

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым предъявленное обвинение ФИО1 понятно, виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ она признает в полном объеме. Показания данные ранее она поддерживает полном объеме, ранее на допросе она дала показания в полном объеме, добавить ей нечего, поэтому она не видит смысла повторять свои показания. Ущерб Потерпевший №1 она возместила в полном объеме. Вину в совершении вышеуказанных преступления она признает в полном объеме, просит ее строго не наказывать, она очень сожалеет, что так получилось. На вопрос следователя: «Н., ранее в ходе допроса Вы поясняли: «С целью хищения вышеуказанных денежных средства и имущества, примерно в ДД.ММ.ГГГГ я зашла в помещение летней кухни, где, находясь в коридоре, сняла с вешали куртку зелено-розового цвета. Я проверила и увидела, что в боковом кармане куртке лежали деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данную куртку я надела на себя. В каком именно кармане они лежали, я не помню, какими купюрами были деньги, я также не помню». При этом в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, когда Вы находились в помещении летней кухни домовладения Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, Вы не указали, где именно находились вешалка, с которой Вы совершили хищение куртки, с находящимися в ее кармане денежными средствами. Что Вы можете пояснить?», ФИО1 пояснила, что все было так, как она поясняла во время ее допроса. Просто в ходе проверки показаний на месте, когда она была в доме у Потерпевший №1, она растерялась, так как она находилась в наручниках и ее вели под конвоем, все это в совокупности заставило ее растеряться, поэтому она забыла указать, где именно находилась вешалка, с которой она похитила куртку, в кармане которой находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Хочет пояснить, что ознакомившись с иллюстрационной таблицей к протоколу проверки показаний на месте, может пояснить, что данная куртка висела на вешалке, которая изображена на иллюстрациях № и №. (т. 1 л.д. 209-212)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных в ходе проверки показаний на месте в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым проверка показаний подозреваемой ФИО1 начата возле здания ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе данной проверки показаний на месте подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать в 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО1 остановилась около домовладения № по 

<

адрес> к дому № ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с Потерпевший №1 распивала спиртные напитки, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут они поругались и она решила забрать телефон, деньги и банковскую карту Потерпевший №1 и уехать. Находясь возле летней кухни данного домовладения ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ она пошла в кухню, где подошла к кухонному шкафу, после чего из кухонного шкафа она взяла денежные средства и банковскую карту, а также пояснила, что с кухонного стола взяла мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 164-168, 169-178).

Эти показания, данные на предварительном следствии подсудимая ФИО1 в суде подтвердила в полном объеме. 

Кроме того, признательные показания ФИО1 соответствуют другим доказательствам, собранным по делу: показаниям потерпевшего, свидетеля, данными протоколов проведенных по делу следственных действий.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, в судебном заседании, следует, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО4 приехал домой с ранее незнакомой ей женщиной - Н., с которой он познакомился на вокзале 

<

адрес>, и поскольку ей негде было жить, предложил ей помощь, чтобы она некоторое время пожила у них, помогала по хозяйству. После чего, данная женщина с ее согласия примерно 1 год проживала с ними, помогала по хозяйству. ДД.ММ.ГГГГ она проснулась примерно в 

<

данные изъяты> минут и обнаружила, что на полу нет принадлежащего ей телефона марки «

<

данные изъяты> затем она обнаружила, что ФИО1 нет дома. Она стала звонить последней с телефона сына, но она на ее звонки не отвечала. Также пропала принадлежащая ей банковская карта, пин-код карты был записан на листе бумаги, который лежал в чехле телефона. Что еще пропало не помнит, в связи с тем, что прошло много времени. После чего она обратилась с заявлением полицию. 

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с детьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также у нее есть сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время с ней не проживает. Официально замужем она никогда не была, до ДД.ММ.ГГГГ она проживала с ее сожителем, от которого у нее родились вышеуказанные три ребенка. Русским языком она владеет хорошо, свободно говорит и читает на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. На территории ее домовладения расположено помещение дома, в котором они проживают, а также помещение летней кухни, в котором они готовят кушать, а также там расположено помещение ванной комнаты. В настоящее время она вспомнила некоторые моменты, которые она хочет пояснить. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО4 находился в 

<

адрес> с целью устройства на работу. В этот же день, в вечернее время он находился на автовокзале, где встретился с ранее ему незнакомой женщиной Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе общения с которой он узнал, что данной женщине негде жить. Сын ей сказал, что та может пожить у них, а взамен будет помогать им по хозяйству. ФИО1 согласилась и вместе с ее сыном приехала в к ним домой 

<

адрес>. Когда те приехали домой, то в ходе разговора ФИО1 пояснила ей, что приехала в 

<

адрес> из 

<

адрес>, чтобы найти в 

<

адрес> работу. При этом, как пояснила, что билет до 

<

адрес> покупала на свои последние деньги, поэтому, когда та не нашла работу в 

<

адрес>, то у нее не было денежных средств, чтобы уехать домой. Также в ходе разговора ФИО1 пояснила ей, что у нее есть 8 или 9 детей, которым та не помогает, так как лишена родительских прав. Кроме того, в ходе разговора ФИО1 спросила у нее, есть ли возможность найти работу в 

<

адрес>, так как ей негде жить, при этом ФИО1 сказала, что возвращаться в 

<

адрес> ей также некуда, что у нее там никого не осталось. Так ей стало жалко ФИО1, а также в связи с тем, что ее сын ранее предложил ей проживать у них дома, она также предложила ФИО1 жить у них в доме. Она сказала ей, что взамен того, что та будет помогать им по хозяйству дома (на тот период у них было три коровы, за которыми требовался уход), она предоставит ей жилье, питание, одежду, а также сможет выделять ей немного денежных средств, если, те ей понадобятся и ФИО1 попросит их у нее. На данное предложение ФИО1 согласилась, поэтому с того дня стала проживать у них дома и помогать им по хозяйству. Кроме того, она подарила ФИО1 телефон в корпусе черного цвета, насколько она помнит, марки 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 сообщила ей о том, что ей снилась умершая мама. Также ФИО1 попросила ее, чтобы они вместе помянули ее маму, на что она согласилась. После этого они вместе с Н. ДД.ММ.ГГГГ приготовили покушать и сели за стол на летней кухне, где стали кушать, а также выпивать спиртное, тем самым поминая покойную маму Натальи. Пили они вино, при этом, сколько вина они выпили, она не помнит. Около 02 часов они вместе с Н. собирались пойти спать. При этом хочет пояснить, что она не помнит, был ли у них с Н. скандал, но вроде бы, между ними был разговор на повышенных тонах, о чем именно, она уже не помнит. Затем, она сказала Н., что пойдет в дом спать, а также сказала ей, чтобы та также шла спать. После этого они вместе с Н. вышли из помещения летней кухни, и пошли в дом, где она пошла в свою комнату, а Н. пошла в свою. Как только она легла на кровать, то практически сразу заснула. Также хочет пояснить, что ранее она говорила, что принадлежащий ей мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, в чехле типа «бампер» черного цвета, она положила возле своей кровати, но в настоящее время она вспомнила, что данный телефон она оставила на кухонном столе в помещении летней кухни. На тот момент ее дети уже давно спали в своей комнате. Затем, ДД.ММ.ГГГГ она проснулась примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут. Выйдя из своей комнаты, она увидела, что горит свет в комнате Н.. Она зашла в комнату и увидела, что Н. в комнате нет, а также она увидела, что нет ее вещей. После этого она пошла в помещение летней кухни, где хотела взять свой телефон, чтобы позвонить Н.. Зайдя в помещение кухни, она увидела, что на столе нет ее мобильного телефона. После этого она поняла, что Н. уехала из ее дома, похитив ее телефон. После этого она пошла в дом, чтобы проверить сохранность ее имущества. Находясь в доме, она обнаружила, что с полки мебельной стенки, расположенной в зале, пропали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами различного достоинства. Затем, она пошла в прихожую (в первую комнату при входе), где она увидела, что из кармана куртки сына - ФИО4 пропали денежные средства 

<

данные изъяты> рублей, купюрами различного достоинства. Также в комнате, где спала Н., на стене висела принадлежащая ей белая сумка, в которой во внутреннем кармане находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После этого она пошла в помещение летней кухни, где увидела, что пропала ее банковская карта 

<

данные изъяты>, которая находилась на полке кухонного шкафа, при этом ранее она говорила, что банковская карта 

<

данные изъяты> находилась в рюкзаке, который находился на полке в мебельной стенке, но в настоящее время она вспомнила, что карта находилась именно в кухонном шкафу на полке. Также она увидела, что пропала куртка (олимпийка), которая висела на вешалке в помещении летней кухни. После этого она разбудила ее сына и сообщила о том, что Н. уехала от них и украла у них деньги и ее мобильный телефон. Впоследствии она неоднократно пыталась дозвониться до Н., но та не отвечала на ее звонки. Своему сыну она сказала, что обратилась в полицию, так как тот настаивал, чтобы она обращалась сразу с заявлением в полицию, но так как Н. практически год жила в их семье, помогала по хозяйству и у них с ней сложились дружеские отношения, она не стала звонить в полицию, а решила ей дать время, подумав, что у нее что-то могло случиться дома, чтобы та приехала либо связалась с ней и вернула принадлежащее ей имущество, которое та у нее похитила. По истечении нескольких месяцев Н. так с ней и не вышла на связь, поэтому она обратилась в полицию с заявлением. В конце ДД.ММ.ГГГГ она поехала в 

<

адрес>, в отделение 

<

данные изъяты> чтобы перевыпустить банковскую карту. От сотрудников банка ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в магазине с ее карты была осуществлена покупка, а в обеденное время с ее карты была осуществлена покупка билета на поезд. Всего с ее банковской карты ФИО1 были похищены деньги в сумме 

<

данные изъяты>. При этом хочет пояснить, что ФИО1 знала пин-код от ее банковской карты, так как ранее она часто давала ей свою банковскую карту, чтобы та в магазине покупала продукты питания. Кроме того у ее банковской карты была функция бесконтактной оплаты платежей на сумму до 

<

данные изъяты> рублей, без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалам. Затем, в конце декабря 

<

данные изъяты>, точно дату она не помнит, но было это перед Новым годом, она решила сделать дома генеральную уборку. В ходе уборки, в своей одежде, которая находилась в мебельной стенке в зале дома, она обнаружила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После того, как она обнаружила данные деньги, то она вспомнила, что в 

<

данные изъяты> года, за пару дней до того, как от нее уехала ФИО1, она собирала все свои деньги, чтобы положить их в одно место (она хотела купить и подарить машину своему сыну). Она вспомнила, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые находились на мебельной полке в зале дома, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые хранились в летней куртке ее сына, которая висела на вешалке в летней кухни, а также деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые хранились в белой сумке, то есть деньги в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, она сложила вместе, чтобы положить их в другое место. При этом, из данной суммы 

<

данные изъяты> рублей она отложила 

<

данные изъяты> рублей, которые она положила на полку в кухонный шкаф рядом с ее банковской картой (данные деньги она собиралась положить на свою карту при первой возможности, когда поедет в 

<

адрес>). Также она вспомнила, что из вышеуказанных денежных средств она отложила 

<

данные изъяты> рублей, которые положила в карман куртки (олимпийки), которая висела в летней кухне. Данные деньги она хотела подарить на день рождения своей дочери в ДД.ММ.ГГГГ. О данном факте она не стала сообщать в ОМВД России по 

<

адрес>, так как она постеснялась. Кроме того ей пришло уведомление о том, что уголовное дело приостановлено, и она подумала, что дело «закрыли» и о данной краже уже никто не вспомнит. Таким образом ФИО1 похитила из ее дома денежные средства и принадлежащие ей вещи, а именно: деньги в 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> с полки кухонного шкафа в летней кухне и 

<

данные изъяты> рублей, которые находились в куртке, которая висела на вешалке в летней кухне; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, в чехле типа «бампер» черного цвета, в телефоне была установлена карта памяти, объемом 64 GB; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, однако данный телефон она ранее подарила ФИО1, поэтому от пропажи данного телефона ней никакого материального ущерба причинено не было; куртка, которая висела на вешалке в летней кухне, в кармане которой находились деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Данная куртка для нее никакой материальной ценности не представляет, так как та была уже старая. Вышеуказанный ущерб для нее значительный, так как она нигде не работает и зарабатывает на жизнь только продажей молока, кроме того у нее есть малолетний ребенок на иждивении, которого ей также нужно содержать. Деньги с банковской карты 

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты>. При этом номер банковской карты она не помнит. При этом принадлежащий ей банковский счет № она открывала в ДД.ММ.ГГГГ в филиале 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> для получения социального пособия. Данный счет она открывала на свой старый паспорт на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ она получила новый паспорт, в связи с изменением своих установочных данных, а именно имени и отчества. При этом хочет пояснить, что ее сыну ФИО8 о факте проживания у них дома ФИО1 ничего неизвестно, так как с 2018 года тот проживает вместе с ее отцом отдельно от их. К ней тот приезжал в гости в конце 2021 года и некоторое время жил у нее, однако, потом тот снова уехал к отцу. При этом о том, что у них были похищены деньги, ни она ни ее остальные дети ему не говорили, так как она запретила это делать. Ее младшая дочь ФИО5 по факту совершения у них хищение денежных средств и мобильных телефонов также пояснить ничего не может, так как на момент совершения хищения ей было всего 5 лет, поэтому она ей ничего не рассказывала. Также хочет пояснить, что все похищенные денежные средства принадлежат только ей, так как она занимается продажей молока. ФИО1 эти деньги принадлежать не могли (т.1 л.д.63-65, 72-73, 74-75, 85-89).

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей Потерпевший №1 у суда не имеется. Принимая ее показания за основу выводов о виновности ФИО1 в совершенных преступлениях, суд учитывает, что показания потерпевшей подробны, убедительны, последовательны, согласуются с показаниями самой подсудимой, а также с показаниями свидетеля ФИО17

Из показаний свидетеля ФИО17, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он находился на автовокзале в 

<

адрес>. В этот момент к нему подошла ранее незнакомая ему женщина, которая представилась Страту Н.. В ходе общения она стала жаловаться ему на свою жизнь. Так как ему стало жалко данную женщину, то он решил ей предложить жить у них в 

<

адрес>, а взамен та будет им помогать. В ответ Страту Н. пояснила ему, что согласна. После чего они с ней поехали в 

<

адрес>, к нему домой. Н. с того дня стала проживать у них дома и помогать им по хозяйству. Дату и время он не помнит, когда его разбудила мама и сообщила о том, что Н. украла у нее деньги, телефон, а также банковскую карту. Также Н. собрала свои вещи и ушла от их. Ему точно неизвестно, сколько денежных средств похитила Н. у его мамы. 

Объективность показаний свидетеля ФИО17 у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, в совокупности с другими доказательствами соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, при этом, как установлено в судебном заседании, основания для оговора ФИО1 со стороны данного свидетеля отсутствуют.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждают также исследованные в судебном заседании следующие письменные доказательства, а именно: 

- заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась в ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из помещения ее домовладения совершила хищение денежных средств, телефонов, а также банковской карты на ее имя, с счета которой совершила хищение этим же днем денежных средств (т. 1 л.д. 43);

- протокол осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом осмотра является домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Домовладение представляет собой одноэтажное строение с шиферной крышей. Двор со стороны улицы огорожен забором, выполненным из металлопрофиля. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, закрывающуюся на навесной замок, а со стороны помещения на металлический засов, на момент осмотра запорное устройство и входная дверь повреждений не имеет. Входная дверь ведет в коридор, далее входная дверь деревянная, не оборудованная запорным устройством, ведет в комнату, где с левой стороны от входа мебельный уголок, далее, напротив, деревянная входная дверь ведет в комнату, где с левой стороны диван. В ходе осмотра изъят упаковочный короб от мобильного телефона 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 44-48, 49-54);

- заключение эксперта № (товароведческая судебная экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта стоимость мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета с учетом срока его эксплуатации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, стоимость чехла типа «бампер» черного цвета для мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» с учетом срока его эксплуатации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> копеек (т. 1 л.д. 110-113);

- протокол осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеяны бумажной биркой с пояснительным текстом следующего содержания: «ОМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> №, Описание объектов: упаковочный короб мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> заверенным оттиском круглой печати СО ОМВД России по 

<

адрес> «Для пакетов», а также подписями понятых и следователя. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружена ферменная упаковочная картонная коробка мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> На лицевой стороне коробке имеется информация о марке и модели телефона. С тыльной стороны имеется информация о характеристиках мобильного телефона. На боковой картонной крышке имеется информация об индивидуальном номере мобильного оборудования (IMEI), согласно которому мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» имеет № (т. 1 л.д. 116, 117-118);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фирменная упаковочная картонная коробка мобильного телефона марки «Samsung» модели «Galaxy J5» признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 119);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 опознала ФИО1 по чертам лица, телосложению, росту, которая совершила кражу ДД.ММ.ГГГГ принадлежащего ей имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 142-145, 146);

- протокол осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности рядом со строением по адресу: 

<

адрес>, на котором ранее располагалась торговая точка «

<

данные изъяты>», в которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществляла покупку, использую похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту (т. 1 л.д. 121-122, 123-124);

- протокол осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кассы в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В помещении кассы обнаружен терминал оплаты 

<

адрес>» №, при помощи которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осуществляла покупку железнодорожного билета, использую похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту (т. 1 л.д. 125-128, 129-130);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 опознала ФИО1 по чертам лица, телосложению, росту, которая совершила кражу ДД.ММ.ГГГГ принадлежащего ей имущества из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 142-145, 146).

Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, установленные обстоятельства согласуются между собой, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми, а в целом достаточными для разрешения уголовного дела.

Указанные письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, показания обвиняемой получены в присутствии защитника, с разъяснением прав, предусмотренных УПК РФ, и положений ст.51 Конституции РФ, в условиях, исключающих применение к ФИО1 незаконных методов расследования. Таким образом, суд считает указанные доказательства достоверными, допустимыми и кладет их в основу приговора.

При таких обстоятельствах суд считает установленными, как событие преступлений, так и виновность ФИО1 в их совершении, действия которой суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, что следует из справок выданных ГБУЗ СК «Андроповская РБ», ОБУЗ «Суджанско-Большесолдатская ЦРБ» (т.1 л.д.234, 238), под наблюдением у врача-психиатра подсудимая не состоит, иных данных, дающих основания усомниться в психическом состоянии подсудимой, материалы дела не содержат и в судебном заседании не установлены.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимой, условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступному эпизоду, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче подробных признательных показаний, в протоколах допроса подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д.159-162, л.д.188-191, л.д.192-198, л.д.209-212), в соответствии с п."к" ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д.92).

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает то, что подсудимая полностью признала вину в совершённых преступлениях, раскаивается в содеянном.

Суд также учитывает, принесение подсудимой публичных извинений потерпевшей, ее состояние здоровья, отрицательную характеристику, данную администрацией 

<

данные изъяты> края (т.1 л.д.252), удовлетворительную характеристику старшего УУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.255), удовлетворительную характеристику администрации 

<

данные изъяты> сельсовета (т.1 л.д.257), справку УУП ОУПП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> на ФИО1 согласно которой к административной ответственности последняя не привлекалась, жалоб со стороны администрации Свердликовского сельского совета и жителей 

<

адрес> в адрес ФИО1 не поступало, другими компроментирующими материалами ОМВД России по 

<

адрес> не располагает (т.1 л.д.259), на учете у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.236, 238).

Суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Как установлено в судебном заседании ФИО1, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, многодетная мать, в отношении всех детей лишена родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Поскольку имеются смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению с учетом положения ч.1 ст.62 УК РФ, а именно максимально возможное наказание ФИО1, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст. 158 УК РФ и ч.3 ст.158 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, с учетом имущественного положения подсудимой, возраста, состояния ее здоровья, а также для достижения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания по всем эпизодам преступления положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

Оснований для применения ст.73 УК РФ также не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний, в связи с чем, поскольку преступление по ч.3 ст.158 УК РФ относится к категории тяжких, то наказание назначается по ч.3 ст.69 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и все обстоятельства дела, не находит оснований для изменения подсудимой ФИО1, категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Санкциями п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ предусмотрено дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а санкцией п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ предусмотрено дополнительное наказание в виде штрафа наряду с ограничением свободы. Вместе с тем, принимая во внимания обстоятельства совершенных преступлений, материальное положение подсудимой, суд приходит к выводу о возможности не назначать ей дополнительное наказание, предусмотренное санкциями п.«в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку последняя совершила преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1, учитывая необходимость отбывания ею наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым оставить прежней – содержание под стражей. Ранее установленные обстоятельства, степень общественной опасности совершённых деяний, данные о личности ФИО1, в своей совокупности приводят суд к выводу, что, находясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда, с целью избежать уголовного наказания. Каких-либо данных о том, что ФИО1 не может содержаться под стражей по медицинским показаниям, суду не представлено. 

В соответствии с п.«б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- фирменную упаковочную картонная коробку мобильного телефона марки «Samsung» модели «Galaxy J5» хранящуюся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности собственнику. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1, 1(один) год 3 (три) месяца лишения свободы месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО18 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ей в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Суджанский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.В. Селихов